
UNIVERSIDAD ARTURO PRAT
IQUIQUE - CHILE

RECTORIA

 

MAT.: APRUEBA CONVENIO DE 
TRANSFERENCIA DE RECURSOS FIC 
DEL PROYECTO DENOMINADO 
TRANSFERENCIA PRODUCCIÓN Y 
CAPACITACIÓN DE CAPITAL 
HUMANO PARA LA ELABORACIÓN 
DE ESPUMANTE, SUSCRITO CON EL 
GOBIERNO REGIONAL DE 
TARAPACÁ.-

   
IQUIQUE, 09 de Enero de 2023.-

DECRETO EXENTO N° 10-0016-23.-

 Con esta fecha, el Rector de la Universidad Arturo Prat ha emitido el siguiente 
Decreto Exento:

VISTO:

a .- Lo dispuesto en la Ley Nº18.368, que crea la Universidad Arturo Prat, el 
D.F.L. Nº 1, de 1985, que fija su Estatuto, la Ley N°21.091, sobre educación superior, la Ley N°21.094, 
sobre universidades estatales, y en el Decreto N°388, de 30 de diciembre de 2019, que nombra al Rector, 
todos del Ministerio de Educación; el D.F.L. N°1 de 2000, que fija texto refundido, coordinado y 
sistematizado de la ley Nº18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del 
Estado; la Ley N°19.880, que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de 
los Órganos de la Administración del Estado; las Resoluciones N°7 de 2019 y N°16 de 2020, ambas de la 
Contraloría General de la República; las Resoluciones Exentas N°218, 597, 801 todos del 2022, del 
Gobierno Regional de Tarapacá; y el Decreto TRA N°385/1/2022, de 25 de enero de 2022, de esta 
Corporación Universitaria.

CONSIDERANDO:

a .- Que la Universidad Arturo Prat es una universidad estatal, de carácter 
regional, que tiene por misión la formación de personas en los niveles técnico, profesional y de postgrado, 
comprometidas con el ámbito social, político y económico, generando conocimiento vinculado al desarrollo 
territorial sostenible; que promueve la movilidad social, la integración transfronteriza, la interculturalidad y 
valores democráticos como la libertad de expresión, la igualdad, el respeto a los derechos humanos y el 
compromiso con los pueblos originarios. Asimismo, goza de autonomía universitaria, consagrada en el 
artículo 2° de la Ley N°21.094, sobre Universidades Estatales, que comprende tanto la autonomía 
económica, administrativa y académica.

b .- Que en marco de su misión, la Universidad Arturo Prat suscribe, con fecha 19 
de diciembre de 2022, Convenio de Transferencia de Recursos Fondo de Innovación para la 
Competitividad, con el Gobierno Regional de Tarapacá, para la ejecución del proyecto denominado 
"Transferencia Producción y Capacitación de Capital Humano para la Elaboración de Espumante", Código 
BIP 400473779-0, cuyo plazo de ejecución se establece por el termino de 24 meses contados desde la fecha 
en que se realice la transferencia de recursos por parte del Gobierno Regional de Tarapacá, en base a la 
adjudicación de proyectos aprobado mediante resolución exenta N°597, de 27 de octubre de 2022, por parte 

Pag. 1 de 8



del Gobierno Regional de Tarapacá.

c .- El memorándum N°163.458, de 22 de diciembre de 2022, emitido por la 
funcionaria de la Vicerrectoría de Investigación e Innovación, sra. Romina Campillay Campillay, quien 
solicita la emisión del acto administrativo pertinente, a fin de aprobar el convenio descrito en considerando 
precedente.

d .- Las facultades que le asisten al sr. Rector de la Universidad, en virtud del 
principio de autonomía universitaria, de conformidad a los artículos 2°, letra a), de la Ley N°21.091, 2° de 
la Ley N°21.094, y 10°, N°2, del D.F.L. N°1, de 1985, del Ministerio de Educación, norma última que 
dispone que el Rector es el funcionario superior ejecutivo de la Universidad encargado de la dirección y 
supervisión de todas las actividades académicas, administrativas y financieras de la Universidad y que su 
autoridad se extiende a todo lo relativo a ella, con la sola limitación que emane de las atribuciones 
específicas otorgadas a la Junta Directiva de esta Casa de Estudios.

DECRETO:

 
ARTÍCULO ÚNICO.  Apruébase el Convenio de Transferencia de Recursos FIC, Proyecto Transferencia 
Producción y Capacitación de Capital Humano para la Elaboración de Espumante, Código BIP 40047379-0, 
suscrito con el GOBIERNO REGIONAL DE TARAPACÁ, de acuerdo a los términos contenidos en el 
documento adjunto, cuyo texto es el siguiente:
 

CONVENIO DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS FIC
GOBIERNO REGIONAL DE TARAPACÁ

CON
UNIVERSIDAD ARTURO PRAT

 
En Iquique, a 19 diciembre de 2022, entre el GOBIERNO REGIONAL DE TARAPACÁ, R.U.T. 
72.223.100-7, representado por el Gobernador Regional, don JOSÉ MIGUEL CARVAJAL 
GALLARDO, ambos con domicilio en esta ciudad, Avda. Arturo Prat Chacón No. 1099, 2°. Piso, por una 
parte, y la UNIVERSIDAD ARTURO PRAT, R.U.T.  N° 70.777.500-9, representada para todos efectos 
por el Rector don ALBERTO MARTÍNEZ QUEZADA, ambos con domicilio en Av. Arturo Prat Nº 
2120, de la ciudad de Iquique, en adelante UNAP o indistintamente Entidad Receptora, se ha convenido lo 
siguiente:

 
PRIMERO:  De acuerdo con lo dispuesto en los artículos 24, letra b) de la Ley No. 19.175; N° 5.0; 5.2 y 
5.13 de la Glosa 02 de la Ley 21.395 de Presupuestos del Sector Público para el año 2022;  Resolución 
Exenta N° 218, de fecha 06 de junio de 2022, que aprobó las Bases de Convocatoria Concurso Fondo de 
Innovación para la Competitividad FIC 2022 y sus anexos del 1 al 13; Resolución Exenta N° 597, de 
fecha 27 de octubre de 2022, que aprobó la adjudicación de once (11) proyectos vía concurso del 
Fondo de Innovación para la Competitividad  F.I.C. 2022, ambas del Gobierno Regional de Tarapacá y 
Memorándum N° 889/2022, de fecha 04 de noviembre de 2022, del Jefe de la División de Presupuesto e 
Inversión Regional, dirigido a la Jefa del Departamento Jurídico, mediante el cual solicita la confección del 
Convenio de transferencia, (adjunta documentos), por lo expuesto el Sr. Gobernador Regional de 
Tarapacá viene en suscribir Convenio de Transferencia de Recursos FIC con la Universidad Arturo Prat,
 para la ejecución del Programa denominado TRANSFERENCIA PRODUCCIÓN Y CAPACITACIÓN 
DE CAPITAL HUMANO PARA LA ELABORACIÓN DE ESPUMANTE, Código BIP  40047379-0, 
indicado en la cláusula Segunda.
 
En el cumplimiento del presente Convenio de Transferencia de Recursos y en todo lo que no esté 

Pag. 2 de 8



específicamente estipulado en él, la Entidad Receptora se sujetará a las normas que rigen sus propias 
actividades.
 
SEGUNDO: Descripción. - Esta iniciativa permitirá complementar la oferta regional, de productos 
identitarios, con alto valor agregado, que promueva el desarrollo del rubro vitivinícola. Por lo cual, el 
objetivo es desarrollar la producción y capacitación para la elaboración de espumante de Vino del Desierto 
con cepas patrimoniales de la región, para su expansión territorial en la región de Tarapacá. Se probarán dos 
métodos de producción, el ancestral y Champenoise, se ajustarán y/o adaptarán protocolos y aplicará 
tecnología de proceso, para obtener un producto de calidad química y sensorial. A su vez los agricultores 
serán capacitados, en el proceso de producción de espumante, el cual contará con charlas de experto 
nacional, talleres prácticos en la Estación Experimental Canchones, se complementará con capacitación en 
el área de marketing y comercialización, llevado a cabo con experto internacional, de manera de definir 
un modelo de negocios, para este nuevo producto local. El territorio comprendido para su producción y 
desarrollo comprende la provincia del Tamarugal, en el cual se obtendrá un producto con alto valor 
agregado, con sello identitario para la región, capacidad instalada para la producción de espumante, servicio 
de proceso, paquete tecnológico, capital humano especializado. Los beneficiarios serán emprendedores 
agrícolas capacitados en el cultivo de la vid en el desierto, estudiantes de la carrera de agronomía de la 
Universidad Arturo Prat; alumnos del Liceo Agrícola Alberto Hurtado de Pica, trabajadores agrícolas, que 
promuevan y desarrollen esta nueva iniciativa productiva en la región.
 
Objetivos
 
Desarrollar la producción y capacitación de capital humano para la elaboración de espumante de Vino del 
Desierto, desarrollado con cepas patrimoniales de la región, para su expansión territorial, en la región de 
Tarapacá.
 
Objetivos Específicos 
 

Habilitar sistema de producción de espumante de Vino del Desierto, con cepas patrimoniales de la región.
Capacitar capital humano, en la elaboración de espumante.
Desarrollar espumantes, con método ancestral y Champenoise.
Realizar la transferencia tecnológica a los agricultores.
Establecer un modelo de comercialización, del nuevo producto desarrollado.
Desarrollar y ejecutar un plan de difusión de las actividades y eventos, relacionados con la producción de 
espumante.

 
Principales Productos Esperados
 

El territorio cuenta con espacio físico habilitado y máquinas y equipos, que permiten la producción de vino 
espumante de producción local, con cepas patrimoniales.
La región cuenta con personal calificado en el proceso de elaboración de vinos espumantes de calidad.
Evaluación vinos espumantes producidos, con método ancestral y Champenoise.
Proceso de Producción de Espumante por emprendedores agrícolas territoriales vinculados al proyecto.
Definición de una estrategia de comercialización de vino espumante.
Difusión a Nivel Local del Espumante del Vino del Desierto.

 
TERCERO: El plazo de ejecución del programa será de 24 (veinticuatro) meses, los que se contarán 
desde la fecha en que se efectúe la transferencia de los recursos desde el Gobierno Regional de Tarapacá 
hacia la Entidad Receptora.

Pag. 3 de 8



 
Se entenderá por transferencia cualquiera de las siguientes:

a. El depósito del cheque en la cuenta corriente de la entidad receptora abierta para tales efectos.
b. La entrega del cheque a la entidad receptora.
c. La transferencia electrónica de los recursos a esta misma entidad.
 
 
CUARTO: Las partes dejan establecido que la iniciativa financiada deberá ajustarse a lo aprobado según 
Resolución Exenta N°218 de fecha 06 de junio de 2022 y Resolución Exenta N° 597 de fecha 27 de octubre 
de 2022, ambas del Gobierno Regional de Tarapacá.
 
QUINTO: El monto total de la iniciativa que se va a ejecutar, es de $250.000.000.- (doscientos cincuenta 
millones de pesos) que será financiado por el monto de $25.000.000.- (veinticinco millones de pesos),
 como aporte de la Universidad Arturo Prat, y el Gobierno Regional de Tarapacá por un monto total de
 $225.000.000.-, (doscientos veinticinco millones de pesos).
 
a.- Para el total cumplimiento del presente Convenio, el Gobierno Regional de Tarapacá se obliga a 
financiar el monto del Convenio de Transferencia de Recursos FIC que se va a ejecutar hasta la suma total 
de $225.000.000.-, (doscientos veinticinco millones de pesos), con cargo al código BIP 40047379-0, 
Subtítulo 33, Transferencia de Capital, Ítem 03, A Otras Entidades Públicas, de acuerdo con el siguiente 
desglose.
 
a.1.- Transferencia Inicial por un monto de $1.000.-, (mil pesos), financiado con cargo al Subtítulo 33,
 Transferencia de Capital, Ítem 03, A Otras Entidades Públicas, Presupuesto Regional año 2022.
 
a.2.- El saldo del Aporte Regional estará sujeto a la disponibilidad de recursos del FIC años 2022, 2023 y 
2024, del Subtítulo 33, Transferencia de Capital, Ítem 03, A Otras Entidades Públicas, Ley de Presupuesto 
Vigente.
 
b.- La Entidad Receptora podrá hacer uso hasta el 5% del monto total de la transferencia, para efectos de 
gastos administrativos.

 
c.- La Entidad Receptora deberá presentar un Programa de Caja una vez firmado el Convenio de 
Transferencia y antes de la transferencia de recursos.

 
 
SEXTO:  Obligaciones de la Entidad Receptora, rendir y cumplir con lo siguiente:
 
a.- Rendir cuenta detallada conforme a la Resolución N° 30, de fecha 11 de marzo de 2015, de la 
Contraloría General de la República, Bases Convocatoria Concurso Fondo de Innovación para la 
Competitividad (FIC 2022), Manual de Seguimiento y Control Técnico de Proyectos y Manual de 
Rendición de Cuentas, contenido en la Resolución Exenta N° 218, de fecha 06 de junio de 2022, 
disponibles en la página Web del Gobierno Regional de Tarapacá.

 
b.- La Entidad Receptora, deberá presentar al Gobierno Regional de Tarapacá un Informe de Avance 
Técnico trimestral, de acuerdo con lo establecido en el Manual de Seguimiento y Control Técnico de 
Proyectos FIC, (Anexo N°12 Bases FIC 2022), el que debe ser presentado dentro de los quince (15) días 
hábiles administrativos siguientes al mes que corresponda.
 
c.- La Entidad Receptora, deberá presentar al Gobierno Regional de Tarapacá un Informe de Rendición 
de Cuentas Mensual, de conformidad con lo dispuesto en el Manual de Rendiciones de Cuentas FIC, 

Pag. 4 de 8



(Anexo N°11 Bases FIC 2022), el que debe ser presentado dentro de los quince (15) días hábiles 
administrativos siguientes al mes que corresponda.
 
d.- La Entidad Receptora deberá rendir las transferencias otorgadas mediante copias de los documentos en 
que esta se funda.

 
e.- En relación a los Gastos Observados, se establece un plazo de 15 días hábiles a contar del envío del 
oficio que da cuenta de las observaciones, a través de correo electrónico, al Encargado Financiero, con copia 
al Jefe de Proyecto, por parte del Gobierno Regional. Posteriormente, una vez recibidas las aclaraciones, las 
cuales deberán ser enviada a través de oficio dirigido al Gobernador Regional, con atención a la División de 
Presupuesto e Inversión Regional (DIPREIN), en soporte papel, el gasto puede quedar en calidad de 
aprobado, observado o rechazado, situación que será comunicada de manera formal.
 
f.- Con todo, la rendición de cuentas también deberá evacuarse en aquellos casos en que la ejecución del 
Programa no origine gastos, en tal caso, declarándose sin movimiento.

 
g.- Las partes dejan establecido que, por cada transferencia de recursos, la Entidad Receptora deberá enviar 
mediante oficio el comprobante de ingreso y cartola bancaria correspondiente.
 
Se establece que, para efectos de solicitudes de remesa, la Entidad Receptora deberá enviar un oficio 
dirigido al Gobernador Regional, con atención a División de Fomento e Industria (DIFOI) y División de 
Presupuesto e Inversión Regional (DIPREIN), indicando las razones por las cuales se está realizando esta 
solicitud, adjuntando el programa de caja actualizado. Esta solicitud de remesa deberá contar con visación 
conforme técnica y financiera, para su total tramitación. 
 
No se entregarán nuevos fondos a rendir cuando la rendición se haya hecho exigible y la Entidad Ejecutora 
no haya rendido cuenta de los fondos transferidos, salvo en casos debidamente calificados y expresamente 
fundados por la Entidad Receptora.
 
SÉPTIMO: Obligación de Reintegro: Existirá obligación por parte de la Entidad Receptora de reintegrar 
los fondos transferidos cuando:

a. La iniciativa no sea ejecutada o se ejecute parcialmente.
b. La Entidad Receptora haya alterado objetivos, presupuesto, adquisición de servicios o productos no contemplado 

en la iniciativa aprobada sin haber informado y solicitado la modificación al Gobierno Regional de Tarapacá.
c. Si existen gastos rechazados por parte del Gobierno Regional de Tarapacá.
 
OCTAVO: La Entidad Receptora deberá conservar copia de la documentación que sirve de fundamento 
de las rendiciones de cuentas, en forma y lugar. Así mismo, debe mantenerla permanentemente a 
disposición de los supervisores del Gobierno Regional de Tarapacá y de la Contraloría Regional de la 
República.
 
NOVENO:  Será obligatorio para las entidades receptoras que toda actividad de difusión incorpore el logo 
del Gobierno Regional de Tarapacá, el logo del Consejo Regional de Tarapacá, además de incorporar la 
frase: Proyecto financiado por el Gobierno Regional de Tarapacá a través del Fondo de Innovación para la 
Competitividad FIC, e indicar el auspicio del proyecto según corresponda (www.goretarapaca,gov.cl).  
Todo lo anterior, según directrices de Recursos Humanos y Normativa Gráfica definida por el Gobierno 
Regional de Tarapacá (www.goretarapaca,gov.cl), y sus actualizaciones.
 
DÉCIMO: La Entidad Receptora se obliga a coordinar con el Departamento de Comunicaciones y/o 
Jefatura de Gabinete del Gobierno Regional de Tarapacá, toda inauguración, puesta en marcha, actividad 
y/o hito comunicacional que tenga lugar con ocasión de la ejecución de la presente iniciativa, actividades 

Pag. 5 de 8

http://www.goretarapaca,gov.cl/
http://www.goretarapaca,gov.cl/


que deberán contar con la visación previa de la División de Fomento e Industria. La inobservancia de lo 
anterior será considerada como un incumplimiento grave a las obligaciones emanadas del Convenio de 
Transferencia de Recursos, facultando al Gobierno Regional de Tarapacá, para poner término anticipado al 
Convenio de Transferencia.
 
La entidad receptora deberá coordinar con la División de Fomento e Industria, todo aquello relacionado con 
el desarrollo técnico del programa.
 
DÉCIMO PRIMERO: La Entidad Receptora deberá presentar un Informe de Cierre Técnico, en el plazo 
máximo de 30 días corridos. En caso de ser observado por el Gobierno Regional, se deberán levantar estos 
alcances en un plazo máximo de 30 días corridos desde la fecha de emisión de las observaciones. En 
relación con el Cierre Financiero de la iniciativa, una vez subsanadas todas las observaciones y 
determinados los gastos rechazados, se comunicará el saldo a reembolsar, si corresponde, informándolo por 
oficio para luego emitir, mediante ordinario, el cierre financiero de la iniciativa. 
 
DÉCIMO SEGUNDO: La Entidad Receptora, será el organismo encargado de ejecutar la iniciativa 
señalada en la Cláusula Segunda, contratar las consultorías necesarias, administrar y operar todo lo 
relacionado con el objeto del presente Convenio, y su gestión deberá ajustarse a la Cláusula Sexta del 
presente convenio.
 
DÉCIMO TERCERO: Durante la vigencia del convenio y ejecución de la iniciativa, la Entidad Receptora 
deberá comunicar formalmente mediante carta dirigida al Gobernador Regional, con atención a la División 
de Fomento e Industrias (DIFOI), todas las solicitudes de modificación de la iniciativa, para su evaluación, 
siendo éstas las siguientes:

a. Ampliación de plazo, en la etapa de desarrollo de la iniciativa adjudicada, el plazo de ejecución podrá ser 
prorrogado sólo por 2 veces, siendo su plazo máximo de ampliación hasta el 50% del plazo original de la 
propuesta, siempre y cuando la institución ejecutora solicite formalmente al Gobierno Regional dicha prorroga con 
una anticipación mínima de 90 días corridos anteriores al vencimiento del plazo de la ejecución de la iniciativa. 
(Anexo N°12 del Manual de Seguimiento y Control Técnico de Proyectos).

b. Redistribución o reitemización de recursos, creación de nuevas partidas, ajustes y/o modificación de algunas 
actividades. Esta modificación deberá ser presentada en un plazo no menor a 120 días corridos antes del plazo de 
vencimiento de ejecución de la iniciativa.  Además, la sumatoria total de las modificaciones no debe superar el 
30% del Aporte FIC y sólo se aceptarán un máximo de 2 redistribuciones de recursos por iniciativa. (Anexo N°11 
Manual de Rendición de Cuentas).

c. Cambio o Modificaciones de actividades o productos, adicionalmente a lo anterior, otros motivos para modificar el 
proyecto, dice relación cuando se deben realizar cambios o modificaciones a las actividades o incorporar nuevos 
productos, como consecuencia a factores externos o para fortalecer objetivos, entre otros. Dado la naturaleza de los 
cambios, podrían generar modificaciones presupuestarias que requieran una reitemización, por esta razón, una vez 
realizada la solicitud formal del requerimiento y analizada sus implicancias técnicas o financieras, se determinará el 
mecanismo administrativo pertinente en su oportunidad.

 
DÉCIMO CUARTO:  Se podrá poner término anticipado al presente acuerdo de voluntades, dando aviso a 
la otra parte por carta certificada, despachada con a lo menos treinta días hábiles de anticipación de la fecha 
de término que se comunica. En caso de término anticipado, deberán entregarse los productos que hasta la 
fecha correspondan y rendirse las cuentas detalladas de la transferencia o transferencias que da cuenta el 
presente convenio.
 
Son causales de término anticipado de convenio para estos efectos las siguientes:

El incumplimiento de las obligaciones que emanan del presente convenio, y cualquier otro hecho que no se 
ajuste a las bases del concurso.
Si la entidad receptora se negare, retardare injustificadamente el cumplimiento de las recomendaciones de 

Pag. 6 de 8



carácter técnico, que, dentro de la ejecución del convenio, le hiciere el Gobierno Regional.
Cualquier incumplimiento material del convenio que, puesto en conocimiento de la entidad receptora, no sea 
remediado dentro de los treinta (30) días hábiles siguientes a la fecha en que haya recibido un aviso de 
incumplimiento.
No dar comienzo a la ejecución del Proyecto dentro de los 30 días corridos de transferidos los recursos a la 
entidad receptora.
Por mutuo acuerdo entre las Partes que conste por escrito.
Inobservancias de la Cláusula Décima.

 
DÉCIMO QUINTO: El convenio de Transferencia de Recursos del Programa: TRANSFERENCIA 
PRODUCCIÓN Y CAPACITACIÓN DE CAPITAL HUMANO PARA LA ELABORACIÓN DE 
ESPUMANTE, Código BIP  40047379-0, entrará en vigencia a partir del último acto administrativo que lo 
apruebe y se extenderá hasta 90 días corridos posterior al plazo de ejecución del programa. Así mismo, el 
plazo de ejecución comenzará a regir desde la fecha en que el Gobierno Regional disponga de los recursos a 
la entidad receptora y se extenderá dependiendo de la ejecución de cada proyecto, y en caso de saldos no 
rendidos y/no ejecutados, deberán ser ingresados a Rentas Generales de la Nación y se deberá 
acompañar en dicho informe, el respectivo comprobante de depósito efectuado a la Tesorería General 
de la Republica. 
 
DÉCIMO SEXTO: La personería del Sr. GOBERNADOR REGIONAL DE TARAPACÁ, don 
JOSÉ MIGUEL CARVAJAL GALLARDO, para representar al GOBIERNO REGIONAL DE 
TARAPACÁ, consta en el Acta de Proclamación N°223, de fecha 09 de julio de 2021, del Tribunal 
Calificador de Elecciones de Chile.
La personería de don ALBERTO MARTÍNEZ QUEZADA, para representar a la UNIVERSIDAD 
ARTURO PRAT, como RECTOR, consta en el Decreto Nº 388, de fecha 30 de diciembre de 2019, las 
que no se insertan por ser conocidas por las partes.
                                    
El presente Convenio de Transferencia de Recursos FIC se suscribe en cuatro ejemplares del mismo tenor y 
validez, quedando uno en poder de la Universidad Arturo Prat, y tres para el Gobierno Regional de 
Tarapacá.
 
 

JOSÉ MIGUEL CARVAJAL GALLARDO
GOBERNADOR REGIONAL DE TARAPACÁ   

                 ALBERTO MARTÍNEZ QUEZADA
                                   RECTOR
                  UNIVERSIDAD ARTURO PRAT
 

                                                                
ANÓTESE, PUBLÍQUESE Y DÉSE CUMPLIMIENTO

 

 

CURSADO CON ALCANCE

CONTRALORIA UNIVERSITARIA

UNIVERSIDAD ARTURO PRAT

Fecha: 10/01/2023

 

Pag. 7 de 8



Pag. 8 de 8



R Ú C D CH L

N R N D R C

D R M N JU R D

A A AC

R UC N AN

U U 1 D C 20

1 L acul ade con emplad e e D l
1917 qu j e ex re undido coordinado sis ema izad a ualizad d l Le N
19 175 rgánic Cons i uciona sobr obiern dminis ració Regiona l Le 18 267

con orm l señalad e l Resolucione N d 201 Nºl d 2020 amba d l
Con ralor enera d l República

2 L Le N 21 395 qu aprob e resupues
de ec o úblic par e añ 2022 de Minis eri de n erio egurida ública

C N D RA D

L Resolució xen N 218 d ech 0 d
juni d 2022 qu aprob l ase d Convoca ori Concurs nd d nnovació
par l Compe i ivida 202 su anexo de a 13 de obiern Regiona d
arapacá

2 L Resolució xen N 597 d ech 2 d
oc ubr d 2022 qu djudic lo onc l proyec o v Concurs de ond d
nnovació par l Compe i ivida 2022 de obiern Regiona d arapacá

3 L Resolució e N 05 d ech 2 d
o ubr d 2022 de obiern Regiona d arapacá qu modi ic resupues de

obiern Regiona d arapac ( rogram 02)

4. L Resolució N 2 d ech 1 d ebrer d
2020 d l ubsecre ar d Desarroll Regional qu sus i uy ex d Resolució N 2
de añ 20 l sobr procedimien modalidade d aplicació de ond d
nnovació par l compe i ividad

5 Conveni d rans erenci d Recursos d
ech 1 d diciembr d 2022 suscri en r e B RN R NA D ARA ACÁ l

"UN R DA AR R RA " pa l ejecució de rogram denominad
" RAN R NC R DUCC CA AC AC D CA A HUMAN AR

AB RAC D UMAN " C B 40047379-0

1 A RU B e C ve
ra sfere Rec rs s d ech 1 d diciembr d 2022 suscri en r e B RN

R NA D ARA ACÁ R U 72 223 100-7 represen ad po e e a Re a
do J M U CAR AJA A ARD ambo co domicili e es ciudad vda

r ur ra Chacó No 1099 2 iso po un par e l "UN R DA AR R RA "
R U N 70 777 500-9 represen ad par odo e e o po e Rect do A B R
MAR N U ADA ambo co domicili e v r ur ra N 2120 d l ciuda d
lquique e adelan "UNA indis in amen " t a Rece t ra" s h convenid l
siguien e

Resolució N 1 ágin



R M R D acuerd co l dispues e lo ar culo 24 le r b d l Le No 19 175 N
5 0 5 5 1 d l los 0 d l Le 21 39 d resupues o de e o úblic par e
añ 2022 Resolució xen N 218 d ech 0 d juni d 2022 qu aprob l "Base

C v cat r C c rs va ar C m et t v a 202 s
a ex e a 13" Resolució xen N 597 d ech 2 d oc ubr d 2022 qu
aprob l adjudicació d onc 1 proye o v concurs de va
ar C m et t v a C 2022 amb de obiern Regiona d arapac

Memorándu N 88 2022 d ech 0 d noviembr d 2022 de Je d l Divisió d
resupues nversió Regional dirigid l Je de Depar amen Jur dico median

e cua solici l con ecció de Conveni d rans erencia (adjun documen os) po
l expues e r obernado Regiona d arapac vien e suscribi Conveni d
rans erenci d Recurso co l U vers a Art r rat par l ejecució de
rogram denominad " RAN R NC R DUCC CA AC AC D CA A

HUMAN AR AB RAC D UMAN " C B 40047379-0 indicad e l
cláusul egunda

e cumplimien de presen Conveni d rans erenci d Recurso e od
l qu n es espe camen es ipulad e é l t a Rece t r s suje ar l
norm qu rige su propia ac ividades

UND Descr s inicia iv permi ir complemen l o er regional d
produc o iden i arios co al valo agregado qu promuev e desarroll de rub
vi ivin cola o l cual e obje iv e desarroll l producció capaci ació par l
elaboració d espuman d in de Desier o co cepa pa rimoniale d l región
par s expansió erri oria e l regió d arapacá probará do mé odo d
producción e ances ra Champenoise s ajus ará y adap ará pro ocolo
aplicar ecnolog d proceso par ob ene u produ d calida qu mic
sensoria s ve lo agricul ore será capaci ados e e proces d producció d
espuman e e cua con ar co charla d exper nacional allere prá ico e l

s ació xperimen a Canchones s complemen ar co capaci ació e e áre d
marke in comercialización llevad cab co exper in ernacional d maner d
de ni u model d negocios par es nuev produc loca erri ori comprendid
pa s producció desarroll comprend l provinci de amaruga e e cua s
ob endr u produc co al valo agregado co sell iden i ari par l región
capacida ins alad par l producció d espuman e servici d proceso paque
ecnológico capi a human especializado Lo bene ciario será emprendedore
agr col capaci ado e e cul iv d l vi e e desier o es udian e d l carrer d
agronom d l Universida r ur ra alumno de Lice gr col lber Hur ad d

ica rabajadore agr colas qu promueva desarrolle es nuev inicia iv
produ iv e l región

et v

Desarroll l producció capaci ació d capi a human par l elaboració d
espuman d in de Desier o desarrollad co cepa pa rimoniale d l región
par s expansió erri orial e l regió d arapacá

et v s e c

Habili sis em d producció d espuman d in de Desier o co cepa
pa rimoniale d l región
Capaci a capi a humano e l elaboració d espuman e
Desarroll espuman es co mé od ances ra Champenoise
Realiz l rans erenci ecnológic lo agricul ores

s ablece u model d comercialización de nuev produ desarrollado



Desarroll ejecu u pla d di usió d la a ividade even os
relacionado co l producció d espuman e

r a e r ct s era

erri ori cuen co espaci sic habili ad máquin equipos qu
permi e l producció d vin espuman d producció local co cep
pa rimoniales
L regió cuen co persona cali cad e e proces d elaboració d vino
espuman e d calidad
valuació vino espuman e producidos co mé od ances ra

Champenoise
roces d roducció d spuman po emprendedore agr col erri oriale

vinculado a proyec o
De nició d un es ra egi d comercializació d vin espuman e
Di usió Nive Loca de spuman de in de Desier o

RC R pla d ejecució de program ser d 2 (ve t atr meses
lo qu s con ará desd l ech e qu s e ec ú tra sfere d lo recurso
desd e obiern Regiona d arapac haci l n ida Recep ora

en ender po rans erenci cualquier d l siguien es

a depósi de chequ e l cuen corrien d l en ida recep or abier
par ale e ec os

b L en reg de chequ l en ida recep ora
c L rans erenci elec rónic d lo recurso es mism en idad

CUAR L par e deja es ablecid qu l inicia iv nanciad deber ajus ars
l aprobad segú Resolució xen Nº21 d ech 0 d juni d 202 Resolució

xen N 59 d ech 2 d o ubr d 2022 amb de obiern Regiona d
arapacá

U N mon o a d l inicia iv qu s v ejecu ar e d $250 000 000
( s e t c e t m e es s qu ser nanciad po e mon d
$25 000 000 (ve t c m e es s) com apor d l U vers a Art r rat

e e Re a ara ac po u mon o a d $225 000 000 - ( s e t
ve t c m e es s)

a a e o a cumplimien de presen Convenio e obiern Regiona d arapac
s oblig nanci e mon de Conveni d rans erenci d Recurso qu s v

ejecu has l sum o a d $225 000 000 - ( s e t ve t c m e
es s) co carg a códig B 40047379-0 ub ul 33 rans erenci d Capi al e

03 tra t a e cas d acuerd co e siguien desglose

a 1 rans erenci nicia po u mon d $1 000 - (m es s) nanciad co carg a
ub ul 33 rans erenci d Capi al e 03 tra t a e cas resupues

Regiona añ 2022

a 2 sald de por Regiona es ar suje l disponibilida d recurso de año
2022 202 2024 de ub ul 33 rans erenci d Capi al e 03 tra t a e

cas Le d resupues igen e



b L n ida Recep or podr hace us has e 5 de mon o a d l rans erencia
par e e o d gas o adminis ra ivos

c L n ida Recep or deber presen u rogram d Caj un ve rmad e
Conveni d rans erenci an e d l rans erenci d recursos

bligacione d l t a Rece t ra rendi cumpli co l siguien e

a Re cuen de allad con orm l Res N 30 d ech 1 d marz d
2015 d l Con ralor enera d l República Base C v cat r C c rs

va ar C m et t v a ( 2022) Ma a e m e t
C tr éc c r yect Ma a Re C e tas c te e
Res xe t N 218 d ech 0 d juni d 2022 disponible e l págin

e de obiern Regiona d arapacá

b L t a Rece t ra deber presen a e Re a ara ac u
n orm d vane écnic rimes ral d acuerd co l es ablecid e e Manua
d eguimien Con ro écnic d roye o C ( nex Nºl ase 2022) e
qu deb se presen ad den r d lo quinc 15 d hábile adminis ra ivo
siguien e a me qu corresponda

e L t a Rece t ra deber presen a e Re a ara ac u
n orm d Rendició d Cuen Mensua d con ormida co l dispues e e
Manua d Rendicione d Cuen a C ( nex Nº ase 2022) e qu deb
se presen ad den r d lo quinc 15 d hábile adminis ra ivo siguien e a
me qu corresponda

d L n ida Recep or deber rendi l rans erenci o orgada median copi
d lo documen o e qu es s unda

e re a ast serva s s es ablec u pla d 1 d hábile
con a de env de o ici qu d cuen d l observaciones ravé d corre
elec rónico a ncargad inanciero co copi a Je d roye o po par
de obiern Regiona os eriormen e un ve recibid l aclaraciones l
cuale deberá se enviad ravé d o ci dirigid a obernado Regional
co a enció l Divisió d resupues nversió Regiona (D R N) e
sopor papel e gas pued queda e calida d aprobado observad
rechazado si uació qu ser comunicad d maner rma

Co odo l rendició d cuen a ambié deber evacuars e aquello caso
e qu l ejecució de rogram n origin gas os e a caso declarándos si
movimien o

g L par e deja es ablecid que p cad rans erenci d recursos l n ida
Recep or deber envia median o ci e comproban d ingres car el
bancari correspondien e

es ablec que par e ec o d solici ude d remesa l n ida Recep o
deber envi u o ici dirigid a obernado Regional co a enció Divisió
d omen ndus ri (D Divisió d resupues nversió Regiona
(D R N) indicand l razone p l cuale s es realizand es solici ud
adjun and e program d caj a ualizado s solici u d remes deber
con co visació con orm écnic nanciera pa s o a rami ación



N s en regará nuevo ndo rendi cuand l rendició s hay hech
exigibl l n ida jecu or n hay rendid cuen d lo ondo rans eridos
salv e caso debidamen cali cado expresamen undado po l n ida
Recep ora

M bligació d Rein egro xis ir obligació po par d l n ida
Recep or d rein egra lo ndo rans erido cuando

a L inicia iv n se ejecu ad s ejecu parcialmen e
b L n ida Recep or hay al erad obje ivos presupues o adquisició d

servicio produ o n con emplad e l inicia iv aprobad si habe
in ormad solici ad l modi cació a obiern Regiona d arapacá

c exis e gas o rechazado po par de obiern Regiona d arapacá

C A L t a Rece t r deber conserv copi d l documen ació qu
sirv d undamen d la rendicione d cuen as e rm lugar s mismo deb
man enerl permanen emen disposició d lo supervisore de obiern Regiona
d arapac d l Con ralor Regiona d l República

N N er obliga ori par la en idade recep or qu od ac ivida d
di usió incorpor e log de obiern Regiona d arapacá e log de Consej
Regiona d arapacá ademá d incorpor l ase roye nanciad po e

obiern Regiona d arapac ravé de ond d nnovació par l
Compe i ivida C indica e auspici de proyec segú correspond
(www gore arapaca gov cl) d l an erior segú dire rice d Recurso Humano
Norma iv rá c de nid po e obiern Regiona d arapac
(www gore arapaca gov cl) su a ualizaciones

D C M L n ida Recep or s oblig coordin co e Depar amen d
Comunicacione y Je a ur d abine de obiern Regiona d arapacá od
inauguración pues e marcha ac ivida y hi comunicaciona qu eng lug co
ocasió d l ejecució d l presen inicia iva ac ividade qu deberá con co l
visació previ d l Divisió d omen ndus ria L inobservanci d l an erio ser
considerad com u incumplimien grav l obligacione emanad de Conveni
d rans erenci d Recursos acul and a obiern Regiona d arapacá par pone
érmin an icipad a Conveni d rans erencia

L en ida recep or deber coordin co l Divisió d omen ndus ria od
aquell relacionad co e desarroll écnic de programa

D C M R M R t a Rece t r deber presen u n orm d Cierr écnico
e e pla máxim d 3 d corridos cas d se observad po e obiern Regional
s deberá levan es o alcance e u pla máxim d 3 d corrido desd l ech
d emisió d l observaciones relació co e Cierr inancier d l inicia iva un
ve subsanada oda l observacione de erminado lo gas o rechazados s
comunicar e sald reembolsar s corresponde in ormándol p o ci par lueg
emi ir median ordinario e cierr nancier d l inicia iva

D C M UND t a Rece t ra ser e organism encargad d ejecu a l
inicia iv señalad e l C á s e a con ra l consul or necesarias
adminis r opera od l relacionad co e obje de presen Convenio s ges ió
deber ajus ars l C á s ext de presen convenio



D C M RC R Duran l vigenci de conveni ejecució d l inicia iva l n ida
Recep or deber comunic ormalmen median car dirigid a obernado
Regional co a enció l Divisió d omen ndus ri (D ) od l solici ude
d modi cació d l inicia iva par s evaluación siend és a l siguien es

a mpliació d plazo e l e ap d desarroll d l inicia iv adjudicada e
pla d ejecució podr se prorrogad sól po veces siend s pla máxim
d ampliació has e 50 de pla origina d l propues a siempr cuand
l ins i ució ejecu or solici ormalmen a obiern Regiona dich prorrog
co un an icipació m nim d 9 d a corrido an eriore a vencimien de
pla d l ejecució d l inicia iva ( nex Nºl de Manua d eguimien
Con ro écnic d roye os)

b Redis ribució rei emizació d recursos creació d nueva par idas ajus e
y modi icació d algun a ividades s modi cació deber se
presen ad e u plaz n men 12 d a corrido an e de plaz d
vencimien d ejecució d l inicia iva demás l suma ori o a d la
modi cacione n deb super e 30 de por sól s acep ará u
máxim d redis ribucione d recurso po inicia iva ( nex Nº Manua d
Rendició d Cuen as)

c Cambi Modi cacione d ac ividade produ os adicionalmen l
an erior o ro mo ivo par modi c e proyec o dic relació cuand s debe
realiza cambio modi cacione l a ividade incorpor nuevo
produc os com consecuenci ac ore ex erno par or alece obje ivos
en r o ros Dad l na urale d lo cambios pod a gener modi cacione
presupues ari qu requiera un rei emización po es razón un ve realizad
l solici u orma de requerimien analizad su implicancia écnica
nancieras s de erminar e mecanism adminis ra iv per inen e s

opor unidad

D C M CUAR podr pone érmin an icipad a presen acuerd d
volun ades dand avis l o r par po car cer i cada despachad co l
meno rein d hábile d an icipació d l ech d érmin qu s comunica
cas d érmin an icipado deberá en regars lo produc o qu has l ech
corresponda rendirs l cuen de allad d l ans erenci rans erenci qu
d cuen e presen convenio

o causale d érmin an icipad d conveni par es o e ec o la siguien es

incumplimien d la obligacione qu emana de presen convenio
cualquie o r hech qu n s ojus la ?ase de concurso

l en ida recep or s negare re ardar injus i icadamen e cumplimien d
l recomendacione d carác e écnico que den r d l ejecució de
convenio l hicier e obiern Regiona

Cualquie incumplimien ma eria de conveni que pues e conocimien d
l en ida recep ora n se remediad den r d lo rein (30 d hábile
siguien e l ech e qu hay recibid u avis d incumplimien o
N d comienz l ejecució de roye den r d lo 3 d corrido d
rans erido lo recurso l en ida recep oro
o mu u acuerd en r la ar e qu cons p escri o

nobservanci d l Cláusul Décima

D C M U N conveni d rans erenci d Recurso de rograma
" RAN R NC R DUCC CA AC AC D CA A HUMAN AR

AB RAC D UMAN " C B 40047379-0 en rar e vigenci par i de
úl im ac adminis ra iv qu l aprueb s ex ender has 9 d a corrido pos eri



a plaz d ejecució de programa s mismo e plaz d ejecució comenzar regi
desd l ech e qu e obiern Regiona dispong d lo recurso l en ida
recep or s ex ender dependiend d l ejecució d cad proyec o e cas
sa re e ec ta s e erá se resa Re ta e era e
Na s e er ac m a a e c rme e res ect v c m r a t e s t
efect a es rer e era Re ca

D C M L personer de r B RNAD R NA D ARA ACÁ do
J M U CAR AJA A ARD par represen a B RN R NA D
ARA ACÁ cons e e d roclamació Nº223 d ech 0 d juli d 2021 de
ribuna Cali cado d leccione d Chile

L personer d do A B R MAR N U ADA pa represen l UN R DA
AR UR RA com R C R cons e e Decre N 388 d ech 3 d diciembr d
2019 l qu n s inser a po se conocida po l par es

presen Conveni d rans erenci d Recurso s suscrib e
cua r ejemplare de mism eno validez quedand un e pode d l U vers a
Art r rat re pa e e Re a ara acá

2 . mon o a de Conveni d
rans erenci d Recurso qu s v ejecu ar has l sum o a d $250 000 000

( s e t c e t m e es s qu ser nanciad po e mon d
$25 000 000 (ve t c m e es s) com apor d l U vers a Art r rat

e e Re a ara ac po u mon o a d $225 000 000 - ( s e t
ve t c m e es s)

a ar e o a cumplimien de presen Convenio e obiern Regiona d arapac
s oblig nanci e mon de Conveni d rans erenci d Recurso qu s v

ejecu a has l sum o a d $225 000 000 - ( s e t ve t c m e
es s) co carg a códig B 40047379-0 ub ul 33 rans erenci d Capi al e

03 tra t a e cas d acuerd co e siguien desglose

b rans erenci nicia po u mon d $ 000 - (m es s) nanciad co carg a
ub ul 33 rans erenci d Capi al e 03 tra t a e cas resupues

Regiona añ 2022

c sald de por Regiona es ar suje l disponibilida d recurso de año
2022 202 2024 de ub ul 33 rans erenci d Cnpi a e 03 tra t a e

cas Le d resupues igen e

A ARD
D ARA AC

6

f~



RN R N D R C
D D D 11N C l N

RN R N

ARA AC

C CA M U AC .N. . N 180 202

C C U

u ó d p y d no n do " NS NC UCC
CA AC AC CA A UMAN A A C

S UMAN " uy onv n s sus b o s h o UN V S A
A U n s gn d su d M$1. (u p sos) supu s
F.N. . . d onfo d s b d s g so u ó A Nº5 d h 2 d
o b d 202 d Gob g on d p s pu ó s gu n

SU Í U
Í
AS NAC

3 NS NC C
0 N A Ú CA

28 UN V S A A U ans n M$
p odu ó apa ta ó d ap ta human pa

abo a ó d spumant

Cód g 40047379-

S x nd p s n do d u d o s ñ d d onv n o

A A AC

U U 2 d d mb d 202



R Ú C D CH L
RN R N D R C

D R M N JUR D

A AC

C N N D RAN R NC D R CUR

B RN R NA D ARA AC

C

UN R DA AR R RA

lquique D C 202 en r e B RN R NA D
ARA ACÁ R U 72 223 100-7 represen ad po e e a Re a do J M U

CAR AJA A ARD ambo co domicili e es ciudad vda r ur ra Chacó No
1099 2 iso po un par e l "UN R DA AR R RA " R U N 70 77 500-9
represen ad par odo e ec o po e Rect do A B R MAR N U AD ambo
co domicili e v r ur ra N 2120 d l ciuda d lquique e adelan "UNA
indis in amen " t a Rece t ra" s h convenid l siguien e

R M R D acuerd co l dispues e lo ar culo 24 le r b d l Le No 19 175 N
5 0 5 5 1 d l los 0 d l Le 21 39 d resupues o de e o úblic par e añ
2022 Resolució xen N 218 d ech 0 d juni d 2022 qu aprob la "Base

C v cat r C c rs va ar C m et t v a 202 s a ex

e a 13" Resolució xen N 597 d ech 2 d oc ubr d 2022 qu aprob l
adjudicació d onc 1 proyec o v concurs de va ar

C m et t v a C 2022 amba de obiern Regiona d arapac Memorándu N
88 2022 d ech 0 d noviembr d 2022 de Je d l Divisió d resupues
nversió Regional dirigid l Je de Depar amen Jur dico median e cua solici l
con ecció de Conveni d rans erencia (adjun documen os) po l expues e r

obernado Regiona d arapac vien e suscribi Conveni d rans erenci d
Recurso co l U vers a Art r rat par l ejecució de rogram denominad
" RAN R NC R DUCC CA AC AC D CA A HUMAN AR

AB RAC D UMAN " C B 40047379-0 indicad e l cláusul egunda

e cumplimien de presen Conveni d rans erenci d Recurso e od
l qu n es espe camen es ipulad e é l t a Rece t s suje ar l
norma qu rige su propi a ividades

UND Descr s inicia iv permi ir complemen l o er regional d
produc o iden i arios co al valo agregado qu promuev e desarroll de rubr
vi ivin cola o l cual e obje iv e desarroll l producció capaci ació par l
elaboració d espuman d in de Desier o co cepa pa rimoniale d l región
par s expansió erri oria e l regió d arapacá probará do mé odo d
producción e ances ra Champenoise s ajus ará y adap ará pro ocolo aplicar
ecnolog d proceso par ob ene u produ d calida qu mic sensoria s ve

lo agricul ore será capaci ados e e proces d producció d espuman e e cua
con ar co charl d exper naciona allere prác ico e l s ació xperimen a
Canchones s complemen ar co capaci ació e e áre d marke in
comercialización llevad cab co exper in ernacional d maner d de ni u

ágin



R Ú C D CH L
RN R N D R

D R M N JUR D C

A AC

model d negocios par es nuev produc loca erri ori comprendid par s
producció desarroll comprend l provinci de amarugal e e cua s ob endr u
produ co al valo agregado co sell iden i ari par l región capacida ins alad
par l producció d espuman e servici d proceso paque ecnológico capi a
human especializado Lo bene ciario será emprendedore agr col capaci ado e
e cul iv d l vi e e desier o es udian e d l carrer d agronom d l Universida

r ur ra alumno de Lice gr col lber Hur ad d ica rabajadore agr colas qu
promueva desarrolle es nuev inicia iv produc iv e l región

et v

Desarrolla l producció capaci ació d capi a human par l elaboració d
espuman d in de Desier o desarrollad co cep pa rimoniale d l región par
s expansió erri orial e l regió d arapacá

et v s e c

Habili sis em d producció d espuman d in de Desier o co cep
pa rimoniale d l región
Capaci capi a humano e l elaboració d espuman e
Desarroll espuman es co mé od ances ra Champenoise
Realiz l rans erenci ecnológic lo agricul ores

s ablece u model d comercialización de nuev produ desarrollado
Desarroll ejecu u pla d di usió d l a ividade even os relacionado
co l producció d espuman e

r a e r ct s era

erri ori cuen co espaci sic habili ad máquin equipos qu
permi e l producció d vin espuman d producció local co cepa
pa rimoniales
L regió cuen co persona cali cad e e proces d elaboració d vino
espuman e d calidad
valuació vino espuman e producidos co mé od ances ra Champenoise
roces d roducció d spuman po emprendedore agr col erri oriale

vinculado a proye o
De nició d un es ra egi d comercializació d vin espuman e
Di usió Nive Loca de spuman de in de Desier o

RC R pla d ejecució de program ser d 2 (ve t c atr meses lo
qu s con ará desd l ech e qu s e ec ú tra sfere d lo recurso desd
e obiern Regiona d arapac haci l n ida Recep ora

en ender po rans erenci cualquier d la siguien es

a depósi de chequ e l cuen corrien d l en ida recep or abier par

ale e e os
b L en reg de chequ l en ida recep ora
c L rans erenci ele rónic d lo recurs es mism en idad

-

ágin



R Ú C D CH L
RN R N D R C

D R M N JUR D C

A AC

CUAR L par e deja es ablecid qu l inicia iv nanciad deber ajus ars
l aprobad segú Resolució xen Nº21 d ech 0 d juni d 202 Resolució
xen N 59 d ech 2 d oc ubr d 2022 amba de obiern Regiona d arapacá

U N mon o a d l inicia iv qu s v ejecu ar e d $250 000 000
s e t c e t m e es s qu ser nanciad po e mon d $25 000 000

(ve t c m e es s) com apor d l U vers a Art r rat e e
Re a ara ac po u mon o a d $225 000 000 - ( s e t ve t c
m e es s)

a ar e o a cumplimien de presen Convenio e obiern Regiona d arapac s
oblig nanci e mon de Conveni d rans erenci d Recurso qu s v
ejecu has l sum o a d $225 000 000 - ( s e t ve t c m e es s)
co carg a códig B 40047379-0 ub ul 33 rans erenci d Capi al e 03 tra

t a e cas d acuerd co e siguien desglose

a 1 rans erenci nicia po u mon d $1 000 - (m es s) nanciad co carg a
ub ul 33 rans erenci d Capi a e 03 tra t a e cas resupues

Regiona añ 2022

a 2 sald de por Regiona es ar suje l disponibilida d recurso de año
2022 202 2024 de ub ul 33 rans erenci d Capi al e 03 tra t a e

cas Le d resupues igen e

b L n ida Recep or podr hace us has e 5 de mon o a d l rans erencia
pa e ec o d gas o adminis ra ivos

c L n ida Recep or deber presen a u rogram d Caj un ve rmad e
Conveni d rans erenci an e d l rans erenci d recursos

bligacione d l t a Rece t ra rendi cumpli co l siguien e

a Re cuen de allad con orm l Res N 30 d ech 1 d marz d
2015 d l Con rolar enera d l República Base C v cat r C c rs

va ar C m et t v a ( 2022) Ma a e m e t C tr
éc c r yect Ma a Re C e tas c te e Res
xe t N 218 d ech 0 d juni d 2022 disponible e l págin e de

obiern Regiona d arapacá

b L t a Rece t ra deber presen a a e Re a ara ac u
n rm d vanc écnic rimes ra d acuerd co l es ablecid e e Manua
d eguimien Con ro écnic d roye o C ( nex Nº ase 2022) e
qu deb se presen ad den r d lo quinc 15 d a hábile adminis ra ivo

siguien e a me qu corresponda

c L t a Rece t ra deber presen a e Re a ara ac u
n orm d Rendició d Cuen Mensual d con ormida co l dispues en

ágin



R Ú C D CH L
RN R N D R C

D R M N JUR D

A AC

Manua d Rendicione d Cuen C nex Nº ase 2022) e qu deb se
presen ad den r d lo quinc 15 d hábile adminis ra ivo siguien e a me
qu corresponda

d L n ida Recep or deber rendi la rans erencia o orgad median copi d
lo documen o e qu es s unda

e re a ast serva s s es ablec u plaz d 1 d a hábile
con a de env de o ci qu d cuen d l observaciones ravé d corre
elec rónico a ncargad inanciero co copi a Je d royec o po par de

obiern Regiona os eriormen e un ve recibid la aclaraciones la cuale
deberá se enviad ravé d o ici dirigid a obernad Regional co
a enció l Divisió d resupues nversió Regiona (D R N) e sopo
pape e gas pued qued e calida d aprobado observad rechazado
si uació qu ser comunicad d maner orma

Co odo l rendició d cuen ambié deber evacuars e aquello caso e
qu l ejecució de rogram n origin gas os e a caso declarándos si
movimien o

g L par e deja es ablecid que po cad rans erenci d recursos l n ida
Recep or deber envia median o ci e comproban d ingres car ol
bancari correspondien e

es ablec que par e e o d solici ude d remesa l n ida Recep or
deber envia u o ci dirigid obernado Regiona co a enció Divisió d
omen ndus ri (D Divisió d resupues nversió Regiona (D R N)

indicand l razone po la cuale s es realizand es solici ud adjun and e
program d caj ac ualizado s solici u d remes deber con a co visació
con orm écnic inanciera par s o a rami ación

N s en regará nuevo ondo rendi cuand l rendició s hay hech
exigibl l n ida jecu o n hay rendid cuen d lo ondo rans eridos
salv e caso debidamen cali cado expresamen undado po l n ida
Recep ora

S M bligació d Rein egro xis ir obligació po par d l n ida
Recep o d rein egr lo ondo rans erido cuando

a L inicia iv n se ejecu ad s ejecu parcialmen e
b L n ida Recep or hay al erad obje ivos presupues o adquisició d servicio

produ o n con emplad e l inicia iv aprobad si habe in rmad
solici ad l modi cació a obiern Regiona d arapacá

c exis e gas o rechazado po par de obiern Regiona d arapacá

-- •
1 ¡

ágin



R Ú C D CH L
RN R N D R C

D R M N JUR D

ARA A

C A t a Rece t r deber conserva copi d l documen ació qu
sirv d undamen d la rendicione d cuen as e rm lugar s mismo deb
man enerl permanen emen disposició d lo supervisore de obiern Regiona d
arapac d l Con ralor Regiona d l República

N N er obliga ori par la en idade recep or qu od ac ivida d
di usió incorpor e log de obiern Regiona d arapacá e log de Consej Regiona
d arapacá ademá d incorpor l ase roye nanciad po e obiern
Regiona d arapac ravé de ond d nnovació pa l Compe i ivida C
indica e auspici de proye segú correspond (www gore arapaca gov cl) od l
an erior segú direc rice d Recurso Humano Norma iv rá ic de nid po e

obiern Regiona d arapac (www gore arapaca gov cl) su ac ualizaciones

D C M L n ida Recep or s oblig coordina co e Depar amen d
Comunicacione y Je a ur d abine de obiern Regiona d arapacá od
inauguración pues e marcha ac ivida y hi comunicaciona qu eng lug co
ocasió d l ejecució d l presen inicia iva a ividade qu deberá con a co l
visació previ d l Divisió d omen ndus ria L inobservanci d l an erio ser
considerad com u incumplimien grav l obligacione emanad de Conveni
d rans erenci d Recursos acul and a obiern Regiona d arapacá par pone
érmin an icipad a Conveni d rans erencia

L en ida recep o deber coordin co l Divisió d omen ndus ria od aquell
relacionad co e desarroll écnic de programa

D C M R M R L t a Rece t r deber presen u n rm d Cierr écnico
e e pla máxim d 3 d corridos cas d se observad po e obiern Regiona
s deberá levan es o alcance e u pla máxim d 3 d corrido desd l ech
d emisió d l observaciones relació co e Cierr inancier d l inicia iva un ve
subsanada od la observacione de erminado lo gas o rechazados s comunicar
e sald reembolsar s corresponde in rmándol po o ci par lueg emi ir median
ordinario e cierr nancier d l inicia iva

D C M UND t a Rece t ra ser e organism encargad d ejecu l
inicia iv señalad e l C á s e a con ra l consul or necesarias adminis r

opera od l relacionad co e obje de presen Convenio s ges ió deber
ajus ars l C á s ext de presen convenio

D C M RC R Duran l vigenci de conveni ejecució d l inicia iva l n ida
Recep or deber comunica rmalmen median ca dirigid a obernado
Regional co a enció l Divisió d omen ndus ri (D ) od l solici ude d
modi icació d l inicia iva par s evaluación siend és l siguien es

(
..._

a mpliació d plazo e l e ap d desarroll d l inicia iv adjudicada e pla
d ejecució podr se prorrogad sól po veces siend s pla máxim d

ágin d 1



R Ú C D CH L
N R N D R C

D R M N JUR D C

ampliació has e 50 de pla origina d l propues a siempr cuand l
ins i ució ejecu o solici ormalmen a obiern Regiona dich prorrog co
un an icipació m nim d 9 d a corrido an eriore a vencimien de pla d
l ejecució d l inicia iva ( nex Nº de Manua d eguimien Con ro
écnic d roye os)

b Redis ribució rei emizació d recursos creació d nuev par idas ajus e y
modi cació d algun a ividades s modi icació deber se presen ad e
u plaz n meno 12 d a corrido an e de pla d vencimien d ejecució
d l inicia iva demás l suma ori o a d l modi cacione n deb supera
e 30 de por sól s acep ará u máxim d redis ribucione d
recurso po inicia iva ( nex Manua d Rendició d Cuen as)

c Cambi Modi cacione d ac ividade produ os adicionalmen l an erior
o ro mo ivo pa modi ca e proyec o dic relació cuand s debe realiza
cambio modi cacione l ac ividade incorpora nuevo produc os com
consecuenci ac ore ex erno par or alece obje ivos en r o ros Dad l
na urale d lo cambios podr a genera modi cacione presupues ari qu
requiera un rei emización p es razón un ve realizad l solici u orma de
requerimien analizad su implicanci écnica nancieras s de erminar e
mecanism adminis ra iv per inen e s opor unidad

D C M CUAR podr pone érmin an icipad a presen acuerd d volun ades
dand avis l o r par po car cer i cada despachad co l meno rein d
hábile d an icipació d l ech d érmin qu s comunica cas d érmin
an icipado deberá en regars lo produ o qu has l ech corresponda rendirs
la cuen de allada d l rans erenci rans erenci qu d cuen e presen
convenio

o causale d érmin an icipad d conveni par es o e ec o la siguien es

incumplimien d l obligacione qu emana de presen convenio cualquie
o r hech qu n s ajus la base de concurso

l en ida recep or s negare re ardar injus i cadamen e cumplimien d
l recomendacione d cará e écnico que den r d l ejecució de convenio
l hicier e obiern Regiona
Cualquie incumplimien ma eria de conveni que pues e conocimien d l
en ida recep ora n se remediad den r d lo rein (30 d a hábile siguien e

l ech e qu hay recibid u avis d incumplimien o
N d comienz l ejecució de royec den r d lo 3 d corrido d
rans erido lo recurso l en ida recep ora
o mu u acuerd en r la ar e qu cons po escri o

nobservanci d l Cláusul Décima

D C M U N conveni d rans erenci d Recurso de rograma
" RAN R NC R DUCC CA AC AC D CA A HUMAN AR

AB RAC D UMAN " C B 40047379-0 en rar e vigenci pa i de
úl im a adminis ra iv qu l aprueb s ex ender has 9 d corrido pos erio a
plaz d ejecució de programa s mismo e plaz d ejecució comenzar regi
desd l ech e qu e obiern Regiona dispong d lo recurso l en ida
recep or s ex ender dependiend d l ejecució d cad proye o e cas

ágin d



R Ú C D CH L
RN R N D R C

D R M N JUR D

A A

sa re e ec ta s e erá se resa Re ta e era e
Nac s e er ac m a e c f rme e res ect v c m r a t e s t
efect a es rer e era Re ca

D C M L personer de r B RNAD R NA D ARA ACÁ do
J M U CAR AJA A ARD par represen a a B RN R NA D
ARA ACÁ cons e e c d roclamació Nº223 d ech 0 d juli d 2021 de
ribuna Cali cado d leccione d Chile

L personer d do A B R MAR N U ADA par represen a l UN R DA
AR R RA com R C R cons e e Decre N 388 d ech 3 d diciembr d
2019 l qu n s inser a po se conocida po l par es

presen Conveni d rans erenci d Recurso s suscrib e
cua ejemplare de mism eno validez quedand l U vers a

Art r rat re par e e Re a ar

R N U AD
R C

R DA AR R RA

1~

.~

ágin



R Ú C D CH L

RN R N D R C

D R M N JUR D

A A AC

A r e A ca r yect e
C c rs va ar
C m et t v a 2022 e e
Re a ara acá

R UC N AN

U U CC 2:

1 L acul ade con emplad e e D 1
1917 qu j e ex re undido coordinado sis ema izad a ualizad d l Le N
19 175 rgánic Cons i uciona sobr obiern dminis ració Regiona l Le 18 267

con orm l señalad e l Resolucione N d 201 Nºl d 2020 amba d l
Con ralor enera d l República

2 L Le N 2 395 qu aprob e resupues
de ec o úblic par e añ 2022 de Minis eri de n eri egurida ública

C N D RAND

L Resolució xen N 218 d ech 0 d
juni d 2022 qu aprob l "Base C v cat r C c rs va

ar C m et t v a 202 s a ex e a 13" de obiern Regiona d
arapacá

2 cio R Nºs 1708 1709 17 O 171 1712
171 1714 odo d ech 0 d o ubr d 2022 de r obernado Regiona d
arapacá dirigid l en idade adjudicad a Concurs ond d nnovació par

l Compe i ivida 2022

3 L Resolució N 2 d ech 1 d ebrer
d 202 d U D R qu con empl l dispues e e numera 5 2 d l los 0 comú
pa odo lo obierno Regionales correspondien l Le d resupues añ 2022

4 Memorándu N 065 d ech 2 d
oc ubr d 2022 de Je d l Divisió d omen ndus ri ( ) dirigid l Je de
Depa amen Jur dic ( ) median e cua indic que e e marc de Concurs ond
d nnovació par l Compe i ivida 202 segú Resolució xen N 21 d ase
d Convoca oria solici l aprobació d adjudicació d lo siguien e proyec os

Resolució N ágin



1 A RU B l djudicació d lo
proyec o de Concurs ond d nnovació par l Compe i ivida 2022 lo qu s
indica con inuación

N C D_ N M R

40047369 R N R NC J N RUR L 4

40047371- R N R NC C M M R C
CR C D L N D D M

40047378- R N R NC R U UR
HUM N R R N RM C D

40047374- N R NC R UR C
R N M R R NC D

M RU
40047382- R N R NC U D RM M R R

C M D C L D L
R

40047383- N R N N RM C D R D
UN D R C R R M N

40047377- R N R NC C N R D M CR D D
R D R C

40047381- R N NC R U U UR R C
NN ND R D R D

R ND
40047365- R N R NC MUJ R L UR

NC ND C D D D LU
R

1 40047375- R N R NC NN R D
Ú C N N D

C N UM
H DR

40047379- N R NC R DUCC C C D
HUM N R R C D

UM N

N UC R C
M

M

Universida 225. 250 00

on i ci 220 00 248 00
Universida Ca ólic
d alparais
on i ci 224.79 249 99

Universida Ca ólic
Cen r d 198 00 220 00
ecnolog a d gu

Universida d Chil 225. 250 00

Universida d 225 00 250 00
arapac

Universida d 221.63 246 33
arapac

Universida ur 225 00 250 00
ra

Universida ur
ra

Universida u
ra

Universida ur
ra

225. 250 00

225.00 250 00

225. 250 00

2º L aprobad e e an erio e vir u
d lo is o Considerando d l presen resolución

AR AM N JUR D C (
RN R NA D ARA AC

CZT~~



R Ú C D CH L
RN R N D R C

D R M N JUR D

A AC

C N N D RAN R NC D R CUR

B RN R NA D ARA AC

C

UN R DA AR R RA

lquique D C 202 en r e B RN R NA D
ARA ACÁ R U 72 223 100-7 represen ad po e e a Re a do J M U

CAR AJA A ARD ambo co domicili e es ciudad vda r ur ra Chacó No
1099 2 iso po un par e l "UN R DA AR R RA " R U N 70 77 500-9
represen ad par odo e ec o po e Rect do A B R MAR N U AD ambo
co domicili e v r ur ra N 2120 d l ciuda d lquique e adelan "UNA
indis in amen " t a Rece t ra" s h convenid l siguien e

R M R D acuerd co l dispues e lo ar culo 24 le r b d l Le No 19 175 N
5 0 5 5 1 d l los 0 d l Le 21 39 d resupues o de e o úblic par e añ
2022 Resolució xen N 218 d ech 0 d juni d 2022 qu aprob la "Base

C v cat r C c rs va ar C m et t v a 202 s a ex

e a 13" Resolució xen N 597 d ech 2 d oc ubr d 2022 qu aprob l
adjudicació d onc 1 proyec o v concurs de va ar

C m et t v a C 2022 amba de obiern Regiona d arapac Memorándu N
88 2022 d ech 0 d noviembr d 2022 de Je d l Divisió d resupues
nversió Regional dirigid l Je de Depar amen Jur dico median e cua solici l
con ecció de Conveni d rans erencia (adjun documen os) po l expues e r

obernado Regiona d arapac vien e suscribi Conveni d rans erenci d
Recurso co l U vers a Art r rat par l ejecució de rogram denominad
" RAN R NC R DUCC CA AC AC D CA A HUMAN AR

AB RAC D UMAN " C B 40047379-0 indicad e l cláusul egunda

e cumplimien de presen Conveni d rans erenci d Recurso e od
l qu n es espe camen es ipulad e é l t a Rece t s suje ar l
norma qu rige su propi a ividades

UND Descr s inicia iv permi ir complemen l o er regional d
produc o iden i arios co al valo agregado qu promuev e desarroll de rubr
vi ivin cola o l cual e obje iv e desarroll l producció capaci ació par l
elaboració d espuman d in de Desier o co cepa pa rimoniale d l región
par s expansió erri oria e l regió d arapacá probará do mé odo d
producción e ances ra Champenoise s ajus ará y adap ará pro ocolo aplicar
ecnolog d proceso par ob ene u produ d calida qu mic sensoria s ve

lo agricul ore será capaci ados e e proces d producció d espuman e e cua
con ar co charl d exper naciona allere prác ico e l s ació xperimen a
Canchones s complemen ar co capaci ació e e áre d marke in
comercialización llevad cab co exper in ernacional d maner d de ni u

ágin



R Ú C D CH L
RN R N D R

D R M N JUR D C

A AC

model d negocios par es nuev produc loca erri ori comprendid par s
producció desarroll comprend l provinci de amarugal e e cua s ob endr u
produ co al valo agregado co sell iden i ari par l región capacida ins alad
par l producció d espuman e servici d proceso paque ecnológico capi a
human especializado Lo bene ciario será emprendedore agr col capaci ado e
e cul iv d l vi e e desier o es udian e d l carrer d agronom d l Universida

r ur ra alumno de Lice gr col lber Hur ad d ica rabajadore agr colas qu
promueva desarrolle es nuev inicia iv produc iv e l región

et v

Desarrolla l producció capaci ació d capi a human par l elaboració d
espuman d in de Desier o desarrollad co cep pa rimoniale d l región par
s expansió erri orial e l regió d arapacá

et v s e c

Habili sis em d producció d espuman d in de Desier o co cep
pa rimoniale d l región
Capaci capi a humano e l elaboració d espuman e
Desarroll espuman es co mé od ances ra Champenoise
Realiz l rans erenci ecnológic lo agricul ores

s ablece u model d comercialización de nuev produ desarrollado
Desarroll ejecu u pla d di usió d l a ividade even os relacionado
co l producció d espuman e

r a e r ct s era

erri ori cuen co espaci sic habili ad máquin equipos qu
permi e l producció d vin espuman d producció local co cepa
pa rimoniales
L regió cuen co persona cali cad e e proces d elaboració d vino
espuman e d calidad
valuació vino espuman e producidos co mé od ances ra Champenoise
roces d roducció d spuman po emprendedore agr col erri oriale

vinculado a proye o
De nició d un es ra egi d comercializació d vin espuman e
Di usió Nive Loca de spuman de in de Desier o

RC R pla d ejecució de program ser d 2 (ve t c atr meses lo
qu s con ará desd l ech e qu s e ec ú tra sfere d lo recurso desd
e obiern Regiona d arapac haci l n ida Recep ora

en ender po rans erenci cualquier d la siguien es

a depósi de chequ e l cuen corrien d l en ida recep or abier par

ale e e os
b L en reg de chequ l en ida recep ora
c L rans erenci ele rónic d lo recurs es mism en idad

-

ágin



R Ú C D CH L
RN R N D R C

D R M N JUR D C

A AC

CUAR L par e deja es ablecid qu l inicia iv nanciad deber ajus ars
l aprobad segú Resolució xen Nº21 d ech 0 d juni d 202 Resolució
xen N 59 d ech 2 d oc ubr d 2022 amba de obiern Regiona d arapacá

U N mon o a d l inicia iv qu s v ejecu ar e d $250 000 000
s e t c e t m e es s qu ser nanciad po e mon d $25 000 000

(ve t c m e es s) com apor d l U vers a Art r rat e e
Re a ara ac po u mon o a d $225 000 000 - ( s e t ve t c
m e es s)

a ar e o a cumplimien de presen Convenio e obiern Regiona d arapac s
oblig nanci e mon de Conveni d rans erenci d Recurso qu s v
ejecu has l sum o a d $225 000 000 - ( s e t ve t c m e es s)
co carg a códig B 40047379-0 ub ul 33 rans erenci d Capi al e 03 tra

t a e cas d acuerd co e siguien desglose

a 1 rans erenci nicia po u mon d $1 000 - (m es s) nanciad co carg a
ub ul 33 rans erenci d Capi a e 03 tra t a e cas resupues

Regiona añ 2022

a 2 sald de por Regiona es ar suje l disponibilida d recurso de año
2022 202 2024 de ub ul 33 rans erenci d Capi al e 03 tra t a e

cas Le d resupues igen e

b L n ida Recep or podr hace us has e 5 de mon o a d l rans erencia
pa e ec o d gas o adminis ra ivos

c L n ida Recep or deber presen a u rogram d Caj un ve rmad e
Conveni d rans erenci an e d l rans erenci d recursos

bligacione d l t a Rece t ra rendi cumpli co l siguien e

a Re cuen de allad con orm l Res N 30 d ech 1 d marz d
2015 d l Con rolar enera d l República Base C v cat r C c rs

va ar C m et t v a ( 2022) Ma a e m e t C tr
éc c r yect Ma a Re C e tas c te e Res
xe t N 218 d ech 0 d juni d 2022 disponible e l págin e de

obiern Regiona d arapacá

b L t a Rece t ra deber presen a a e Re a ara ac u
n rm d vanc écnic rimes ra d acuerd co l es ablecid e e Manua
d eguimien Con ro écnic d roye o C ( nex Nº ase 2022) e
qu deb se presen ad den r d lo quinc 15 d a hábile adminis ra ivo

siguien e a me qu corresponda

c L t a Rece t ra deber presen a e Re a ara ac u
n orm d Rendició d Cuen Mensual d con ormida co l dispues en

ágin



R Ú C D CH L
RN R N D R C

D R M N JUR D

A AC

Manua d Rendicione d Cuen C nex Nº ase 2022) e qu deb se
presen ad den r d lo quinc 15 d hábile adminis ra ivo siguien e a me
qu corresponda

d L n ida Recep or deber rendi la rans erencia o orgad median copi d
lo documen o e qu es s unda

e re a ast serva s s es ablec u plaz d 1 d a hábile
con a de env de o ci qu d cuen d l observaciones ravé d corre
elec rónico a ncargad inanciero co copi a Je d royec o po par de

obiern Regiona os eriormen e un ve recibid la aclaraciones la cuale
deberá se enviad ravé d o ici dirigid a obernad Regional co
a enció l Divisió d resupues nversió Regiona (D R N) e sopo
pape e gas pued qued e calida d aprobado observad rechazado
si uació qu ser comunicad d maner orma

Co odo l rendició d cuen ambié deber evacuars e aquello caso e
qu l ejecució de rogram n origin gas os e a caso declarándos si
movimien o

g L par e deja es ablecid que po cad rans erenci d recursos l n ida
Recep or deber envia median o ci e comproban d ingres car ol
bancari correspondien e

es ablec que par e e o d solici ude d remesa l n ida Recep or
deber envia u o ci dirigid obernado Regiona co a enció Divisió d
omen ndus ri (D Divisió d resupues nversió Regiona (D R N)

indicand l razone po la cuale s es realizand es solici ud adjun and e
program d caj ac ualizado s solici u d remes deber con a co visació
con orm écnic inanciera par s o a rami ación

N s en regará nuevo ondo rendi cuand l rendició s hay hech
exigibl l n ida jecu o n hay rendid cuen d lo ondo rans eridos
salv e caso debidamen cali cado expresamen undado po l n ida
Recep ora

S M bligació d Rein egro xis ir obligació po par d l n ida
Recep o d rein egr lo ondo rans erido cuando

a L inicia iv n se ejecu ad s ejecu parcialmen e
b L n ida Recep or hay al erad obje ivos presupues o adquisició d servicio

produ o n con emplad e l inicia iv aprobad si habe in rmad
solici ad l modi cació a obiern Regiona d arapacá

c exis e gas o rechazado po par de obiern Regiona d arapacá

-- •
1 ¡

ágin



R Ú C D CH L
RN R N D R C

D R M N JUR D

ARA A

C A t a Rece t r deber conserva copi d l documen ació qu
sirv d undamen d la rendicione d cuen as e rm lugar s mismo deb
man enerl permanen emen disposició d lo supervisore de obiern Regiona d
arapac d l Con ralor Regiona d l República

N N er obliga ori par la en idade recep or qu od ac ivida d
di usió incorpor e log de obiern Regiona d arapacá e log de Consej Regiona
d arapacá ademá d incorpor l ase roye nanciad po e obiern
Regiona d arapac ravé de ond d nnovació pa l Compe i ivida C
indica e auspici de proye segú correspond (www gore arapaca gov cl) od l
an erior segú direc rice d Recurso Humano Norma iv rá ic de nid po e

obiern Regiona d arapac (www gore arapaca gov cl) su ac ualizaciones

D C M L n ida Recep or s oblig coordina co e Depar amen d
Comunicacione y Je a ur d abine de obiern Regiona d arapacá od
inauguración pues e marcha ac ivida y hi comunicaciona qu eng lug co
ocasió d l ejecució d l presen inicia iva a ividade qu deberá con a co l
visació previ d l Divisió d omen ndus ria L inobservanci d l an erio ser
considerad com u incumplimien grav l obligacione emanad de Conveni
d rans erenci d Recursos acul and a obiern Regiona d arapacá par pone
érmin an icipad a Conveni d rans erencia

L en ida recep o deber coordin co l Divisió d omen ndus ria od aquell
relacionad co e desarroll écnic de programa

D C M R M R L t a Rece t r deber presen u n rm d Cierr écnico
e e pla máxim d 3 d corridos cas d se observad po e obiern Regiona
s deberá levan es o alcance e u pla máxim d 3 d corrido desd l ech
d emisió d l observaciones relació co e Cierr inancier d l inicia iva un ve
subsanada od la observacione de erminado lo gas o rechazados s comunicar
e sald reembolsar s corresponde in rmándol po o ci par lueg emi ir median
ordinario e cierr nancier d l inicia iva

D C M UND t a Rece t ra ser e organism encargad d ejecu l
inicia iv señalad e l C á s e a con ra l consul or necesarias adminis r

opera od l relacionad co e obje de presen Convenio s ges ió deber
ajus ars l C á s ext de presen convenio

D C M RC R Duran l vigenci de conveni ejecució d l inicia iva l n ida
Recep or deber comunica rmalmen median ca dirigid a obernado
Regional co a enció l Divisió d omen ndus ri (D ) od l solici ude d
modi icació d l inicia iva par s evaluación siend és l siguien es

(
..._

a mpliació d plazo e l e ap d desarroll d l inicia iv adjudicada e pla
d ejecució podr se prorrogad sól po veces siend s pla máxim d

ágin d 1



R Ú C D CH L
N R N D R C

D R M N JUR D C

ampliació has e 50 de pla origina d l propues a siempr cuand l
ins i ució ejecu o solici ormalmen a obiern Regiona dich prorrog co
un an icipació m nim d 9 d a corrido an eriore a vencimien de pla d
l ejecució d l inicia iva ( nex Nº de Manua d eguimien Con ro
écnic d roye os)

b Redis ribució rei emizació d recursos creació d nuev par idas ajus e y
modi cació d algun a ividades s modi icació deber se presen ad e
u plaz n meno 12 d a corrido an e de pla d vencimien d ejecució
d l inicia iva demás l suma ori o a d l modi cacione n deb supera
e 30 de por sól s acep ará u máxim d redis ribucione d
recurso po inicia iva ( nex Manua d Rendició d Cuen as)

c Cambi Modi cacione d ac ividade produ os adicionalmen l an erior
o ro mo ivo pa modi ca e proyec o dic relació cuand s debe realiza
cambio modi cacione l ac ividade incorpora nuevo produc os com
consecuenci ac ore ex erno par or alece obje ivos en r o ros Dad l
na urale d lo cambios podr a genera modi cacione presupues ari qu
requiera un rei emización p es razón un ve realizad l solici u orma de
requerimien analizad su implicanci écnica nancieras s de erminar e
mecanism adminis ra iv per inen e s opor unidad

D C M CUAR podr pone érmin an icipad a presen acuerd d volun ades
dand avis l o r par po car cer i cada despachad co l meno rein d
hábile d an icipació d l ech d érmin qu s comunica cas d érmin
an icipado deberá en regars lo produ o qu has l ech corresponda rendirs
la cuen de allada d l rans erenci rans erenci qu d cuen e presen
convenio

o causale d érmin an icipad d conveni par es o e ec o la siguien es

incumplimien d l obligacione qu emana de presen convenio cualquie
o r hech qu n s ajus la base de concurso

l en ida recep or s negare re ardar injus i cadamen e cumplimien d
l recomendacione d cará e écnico que den r d l ejecució de convenio
l hicier e obiern Regiona
Cualquie incumplimien ma eria de conveni que pues e conocimien d l
en ida recep ora n se remediad den r d lo rein (30 d a hábile siguien e

l ech e qu hay recibid u avis d incumplimien o
N d comienz l ejecució de royec den r d lo 3 d corrido d
rans erido lo recurso l en ida recep ora
o mu u acuerd en r la ar e qu cons po escri o

nobservanci d l Cláusul Décima

D C M U N conveni d rans erenci d Recurso de rograma
" RAN R NC R DUCC CA AC AC D CA A HUMAN AR

AB RAC D UMAN " C B 40047379-0 en rar e vigenci pa i de
úl im a adminis ra iv qu l aprueb s ex ender has 9 d corrido pos erio a
plaz d ejecució de programa s mismo e plaz d ejecució comenzar regi
desd l ech e qu e obiern Regiona dispong d lo recurso l en ida
recep or s ex ender dependiend d l ejecució d cad proye o e cas

ágin d



R Ú C D CH L
RN R N D R C

D R M N JUR D

A A

sa re e ec ta s e erá se resa Re ta e era e
Nac s e er ac m a e c f rme e res ect v c m r a t e s t
efect a es rer e era Re ca

D C M L personer de r B RNAD R NA D ARA ACÁ do
J M U CAR AJA A ARD par represen a a B RN R NA D
ARA ACÁ cons e e c d roclamació Nº223 d ech 0 d juli d 2021 de
ribuna Cali cado d leccione d Chile

L personer d do A B R MAR N U ADA par represen a l UN R DA
AR R RA com R C R cons e e Decre N 388 d ech 3 d diciembr d
2019 l qu n s inser a po se conocida po l par es

presen Conveni d rans erenci d Recurso s suscrib e
cua ejemplare de mism eno validez quedand l U vers a

Art r rat re par e e Re a ar

R N U AD
R C

R DA AR R RA

1~

.~

ágin






















































